52. *Cum autem testamento facto moritur liberta, ea quidem patrona quae liberis honorata non est nihil iuris habet contra libertae testamentum; ei vero, quae liberis honorata sit, hoc ius tribuitur per legem Papiam, quod habet ex edicto patronus contra tabulas liberti.*

Pero cuando la liberta muera hecho el testamento, ciertamente la patrona que no es honorada con hijos no tiene ningún derecho contra el testamento de la liberta; pero a aquella que sea honorada con hijos, es atribuido por la ley Papia aquel derecho que tiene el patrono con base en el edicto en contra de las tablas (del testamento) del liberto.

53. *Eadem lex patronae filio liberis honorato (fere) patroni iura dedit: sed in huius persona etiam unius filii filiaeve ius sufficit.*

La misma ley dio al hijo de la patrona honorado con descendientes casi los derechos del patrono, pero en esta persona también es suficiente el derecho de un solo hijo o hija.

54. *Hactenus omnia iura quasi per indicem tetigisse satis est: alioquin diligentior interpretatio propriis commentariis exposita est.*

Hasta este punto es suficiente haber tocado todos los derechos sumariamente; diferentemente una interpretación más diligente fue expuesta en los propios comentarios.

55. *Sequitur, ut de bonis Latinorum libertinorum dispiciamus.*

En seguida veamos de los bienes de los libertos latinos.<sup>21</sup>

56. *Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus id, quod alio loco diximus, eos, qui nunc Latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium servos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma servari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. Postea vero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos perinde esse voluit, atque si essent cives Romani ingenui qui ex urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent cives Romani. Legis itaque Iuniae lator cum intellexeret futurum, ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent,*

<sup>21</sup> Sobre el presente argumento véase SAMPER, F., "La sucesión de bienes del liberto no ciudadano romano", *Revista de Estudios Histórico Jurídicos*, vol. 9 (1984), pp. 41 y ss.

*quia scilicet neque ut servi decederent, ut possent iure peculii res eorum ad patronos pertinere, neque liberti Latini hominis bona possent manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimavit, ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum converteretur, cavere (voluit), ut bona eorum proinde ad manumissores pertinerent, ac si lex lata non esset: itaque iure quodam modo peculii bona Latinorum ad manumissores ea lege pertinent.*